
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 178/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 178 del 05-10-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE SU EDIFICI PRIVATI AI SENSI DELL'ART. 10 

DELLA L. 13/1989 - ANNO 2020. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Vista la legge 4.1.1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati” che, agli artt. 9 e ss., prevede (dettandone le 

modalità) la concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente 

finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti; 

 

Vista la circolare Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. del 22.06.1989, pubblicata nel 

supplemento ordinario alla G.U. n. 145 del 23.06.1989 (“Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 

1989, n. 13”); 

 

Considerato che la procedura da seguire per l’assegnazione dei contributi agli interessati è la 

seguente: 

-assegnazione dei contributi agli interessati la cui richiesta, tempestivamente formulata, sia stata a 

suo tempo ammessa ed inserita nell’elenco trasmesso alla Regione; 

-i criteri da seguire nella ripartizione delle somme sono: 

A) assoluta precedenza per le domande presentate da portatori di handicap riconosciuti invalidi 

totali con difficoltà di deambulazione dalle competenti unità sanitarie locali (criterio prioritario); 

B) ordine cronologico di presentazione delle domande (criterio subordinato ed integrativo del 

primo); 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 178/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

C) le domande non soddisfatte (in tutto o in parte) nell’anno precedente per insufficienza di fondi 

restano comunque valide per gli anni successivi; 

D) il soggetto che ha diritto al contributo è quello che ha provveduto alla relativa spesa; 

 

Viste le seguenti domande presentate entro il 1° marzo 2020 da parte di cittadini residenti in questo 

Comune intese ad ottenere la concessione del contributo di che trattasi (comprese quelle presentate 

negli anni precedenti che non sono state ancora soddisfatte per intero o in parte per insufficienza di 

fondi): 

 

Sig. M. S. per l’abitazione sita in Loc. V. – domanda presentata in data 01 marzo 2013 

(installazione piattaforma elevatrice) 

Sig. P. F. per l’abitazione sita in fraz. C. – domanda presentata in data 25 maggio 2015 

(installazione montascale) 

Sig. E. E. per l’abitazione sita in via P.M. – domanda presentata in data 26 ottobre 2016 

(installazione montascale) 

Sig. F. L. per l’abitazione sita in V.V. – domanda presentata in data 1 agosto 2017 

(installazione montascale) 

 

Visto che in data  15 aprile 2020 è stato trasmesso alla Regione Marche – P.F. Edilizia Privata, 

residenziale, pubblica e sociale, il Mod. “C” – Fabbisogno complessivo anno 2020, come di seguito 

specificato per un totale di € 14.264,27: 

 

 

1) M.S.   € 2.556,86 

 

2)  P.F.   € 3.736,71 

 

3)  E.E.   € 5.183,99 

 

4)  F.L.   € 2.786,71 

 

 

Visto il Decreto n. 27 in data 28.05.2020 del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio, 

Informazioni territoriali, Edilizia ed Espropriazione della Regione Marche con il quale si è 

provveduto alla liquidazione e pagamento ai comuni dei fondi statali assegnati per l’anno 2020; 

 

Visto che la somma concessa a questo Comune a titolo di contributo per il superamento delle 

barriere architettoniche negli edifici residenziali privati per l’anno 2020, pari a € 11.073,78, risulta 

regolarmente accreditata presso la Tesoreria Comunale in data 31.07.2020; 

 

Ritenuto di ripartire il contributo a favore dei beneficiari ai sensi del comma 4 dell’art. 10 della L. 

13/1989, ovvero secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande, trattandosi 

comunque nella generalità dei casi di portatori di handicap riconosciuti invalidi totali con difficoltà 

di deambulazione dalla Asl competente;   

 

Dato atto altresì che le domande di contributo non ancora  soddisfatte saranno pagate 

successivamente, in base ai fondi appositamente stanziati dalla Regione ed assegnati a questo Ente;  



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 178/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

Preso atto che l’Ufficio Tecnico comunale ha effettuato le opportune verifiche in merito all’effettiva 

realizzazione degli interventi preventivati da parte dei richiedenti; 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 107 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

-  la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-  di impegnare e liquidare, per le motivazioni illustrate in premessa, il contributo pari a € 11.073,78 

di cui alla L. n.13/89, relativo all’anno 2020 come di seguito: 

 

 

 BENEFICIARIO IMPORTO 

1) M.S. 2.556,86 

2) P.F. 3.736,71 

3) E.E. 4.780,21 

 

TOTALE 

 

11.073,78 

  

 

- di imputare la spesa di € 11.073,78 al codice di bilancio 99.01-7.01.99.99.999  ex cap. 2970 

B.P.2020, dando atto che trattasi di somme erogate dalla Regione Marche e già incassate da questo 

Ente; 

 

- di dare atto che i suddetti beneficiari, così come previsto dalle disposizioni di cui alla citata L. 

n.13/89,  hanno provveduto all’acquisto ed installazione delle attrezzature e/o alla realizzazione 

degli interventi previsti ed  hanno prodotto a questo Ente idonea documentazione fiscale; 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 178/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- di dare atto che:  

il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art. 

9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, 

n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 

per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione 

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 

formazione di debiti pregressi”;  

l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 

1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 

adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa;  

l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 

2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante 

formulazione del visto di regolarità contabile;  

la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi 

del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 

D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2019;  

 

-  di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione dei mandati di pagamento ai 

beneficiari come da elenco in chiaro conservato agli atti di questo servizio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 178/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07-10-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 07-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


